
 

 

  

 
 
AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  
 

 

DETERMINAZIONE  N. 6 /AREA III/AC/2018/BUDGET DIREZIONALE 
 

Area Organizzativa N. 12 - CDC C126 
 

OGGETTO: Convenzioni tra la Camera, Banca Popolare del Frusinate e Unicredit. Richieste 

di escussione della garanzia camerale. 

 

IL  DIRIGENTE 
 

Assistito dal Responsabile della Struttura organizzativa “Sviluppo del territorio e 

competitività delle imprese”, Dott. Emiliano Monfeli; 
  

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e s.m.i.; 
 

Visto il D.P.R. n. 254 del 2 novembre 2005; 
 

Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi del 

predetto Decreto in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo politico e 

della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione dell’Area 

III - “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario Generale con Determinazione n. 65 del 23 

dicembre 2015, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria competenza; 
 

Vista la Deliberazione del Consiglio n. 22 del 27 novembre 2017 con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2018; 
 

 Vista la Deliberazione di Giunta n. 213 del 12 dicembre 2017 con la quale è stato approvato 

il Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2018; 
 

Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 82 del 22 dicembre 2017, con la quale 

sono stati assegnati alla dirigenza i Budget direzionali 2018; 
 

Viste le convenzioni tra la Camera, Banca Popolare del Frusinate e Unicredit, stipulate ai 

sensi dell’accordo tra la Camera e la Commissione ABI del Lazio del 30 marzo 2009 con l’obiettivo 

di favorire l’accesso al credito per le PMI del territorio attraverso il sistema dei consorzi fidi; 
 

Rilevato che le suddette convenzioni bancarie hanno previsto il rilascio di una garanzia 

fideiussoria camerale a fronte degli affidamenti concessi alle imprese provinciali; 
 

Viste le richieste di escussione provenienti dai sotto indicati Istituti di credito relativamente 

agli affidamenti concessi a favore delle imprese indicate: 
 

IMPRESA BANCA AFFIDAMENTO ORIGINARIO 
GARANZIA 

CAMERALE 

RICHIESTA 

ESCUSSIONE 

OMISSIS BP del Frusinate Mutuo € 250.000 + ap. c/c € 50.000 50% € 98.677,64 

OMISSIS Unicredit Mutuo € 500.000  70% € 204.931,00 

TOTALE € 303.608,64 



 

 

Determinazione Dirigenziale n. 6/Area III /AC/del 7.02.2018 

 
 

Verificato che nel Budget direzionale 2018 dell’Area III - “Promozione e Sviluppo”, il 

Conto n. 330413 “Fondo unico per la copertura delle insolvenze”, Mastro 3300 “Interventi 

economici”, Obiettivo OSC3PC31 “Iniziative per l’accesso al credito delle PMI”, Centro di Costo 

C126 “Sviluppo del territorio e competitività delle imprese”, presenta la necessaria disponibilità; 

 

Espletate tutte le verifiche in ordine al rispetto delle procedure previste dalle Convenzioni 

per le escussioni delle garanzie da parte degli Istituti bancari, e rilevato che nulla osta 

all’accoglimento delle richieste avanzate; 

 

Considerato, inoltre, che l’attività dell’Ente si protrarrà nel monitoraggio della posizione 

escussa fino al completo soddisfacimento della pretesa creditoria camerale, per il recupero 

attraverso l’Istituto di credito di quanto alla Camera dovuto, svolgendo ogni utile azione all’uopo 

finalizzata; 

DETERMINA 
 

- di autorizzare il rimborso agli Istituti di credito menzionati delle quote garantite dalla Camera 

relative agli affidamenti revocati e girati in sofferenza per un importo complessivo di  

€ 303.608,64 (trecentotremilaseicentootto/64), secondo le modalità descritte in narrativa; 

 

- di disporre l’utilizzo delle risorse presenti nel Budget direzionale 2018 dell’Area III -

“Promozione e Sviluppo”,  a valere sul Conto n. 330413 “Fondo unico per la copertura delle 

insolvenze”, Mastro n. 3300 “Interventi Economici”, Obiettivo OSC3PC31 “Iniziative per 

l’accesso al credito delle PMI”, Centro di Costo C126 “Sviluppo del territorio e competitività 

delle imprese”, per un importo complessivo pari a € 303.608,64 (trecentotremilaseicentootto/64), 

giusta prenotazione di spesa n. 107/2018. 

 

         Roma, 07/02/2018 

 

IL DIRIGENTE 

Dott. Antonio Carratù 

  

IL RESPONSABILE 
SVILUPPO DEL TERRITORIO 

E COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE 

Dott. Emiliano Monfeli 

 

 

 

LT 

 

 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 

 

 

La presente costituisce un estratto del documento informatico, ai sensi dell’art. 6 del DPCM 

13/11/2014. L’originale dell’atto digitale è disponibile presso gli archivi informatici dell’Ente. 


		2018-02-08T13:06:48+0000
	Emiliano Monfeli




